

14. oktober 2015

UKA 2015/27/41

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2017, at fremlægge forslag til revideret lovgivning om hjælp til personer med vidtgående handicap, der tilgodeser FN's konvention om handicappedes rettigheder, således, at rettighederne rent teknisk implementeres i relevant lovgivning.

(Medlemmer af Inatsisartut, Siumut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremme, at rettigheder i FN's Handicapkonvention optages i relevant lovgivning, og dette sker som del af handleplan for implementering af Handicapkonvention i Grønland.

(Inuit Ataatigiits Inatsisartutgruppe)

Allerførst vil vi gerne takke Siumut og Inuit Ataatigiit for deres interesse for dette forslag til Inatsisartutbeslutning. Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger.

For Siumut har det altid været af stor betydning, at de handicappede på ingen måder skal tilsidesættes, men være en aktiv del af samfundet og at de særlige behov, der skulle opstå i forbindelse med handikaps o.l. skal imødekommes og støttes, ikke mindst i forhold til bolig og uddannelsesmuligheder, hvor de handicappedes ønsker og behov skal være afgørende for deres fremtidsønsker, hvilket derfor har vejet tungt på Siumuts politik om, at være med til, at forbedre forholdene for de handicappede.

De handicappede har vidt forskellige vilkår, som de lever under og derfor, er de individuelle behov også lige så forskellige. Her må man dog huske på, at de handicappedes personlige selvværd og mulighederne for at kunne deltage i samfundet på lige vis og i det hele taget leve sammen med os andre, har høj prioritet, hvilket bør efterleves i praksis. Derfor er det vores opgave, som politikere, at fastsætte rammebetingelserne. Vi bør stå sammen om vores fælles ansvar, idet vi har brug for alles kræfter og input. Derfor står Siumut også bag ønsket om, at man ikke bare uddelegerer ansvaret i denne sag men, at vi cementerer vores fælles ansvarlighed ved, at bane vejen for, at alle kan deltage omkring de handicappede, ikke mindst er det vigtigt, at familien og de nærmeste pårørende kan se, at der kommer praktiske og brugbare løsninger, til glæde for de handicappede.

Siumut er fortrøstningsfulde omkring kommunernes evne til, at løfte dette ansvar idet Naalakkersuisut og andre relaterede interessenter, vil kunne løse organiseringen på konstruktiv vis. Det er derfor af største vigtighed, at der bliver etableret en klar planlægning, man kan regne med for at løse denne opgave. Ansvaret for handicapområderne blev i 2011 overdraget til kommunerne. Overdragelsen af loven bør være funderet bredt og altfavnende, og være så optimal som overhovedet muligt, hvorfor, at alle kommer til at løfte og bidrage med det bedste de evner for, at løfte vort fælles ansvar. Siumut mener i denne forbindelse ligeledes, at det er de nærmeste i familien der skal tages i ed og deltage i og omkring den enkelte handicappede og vedkommendes forhold, hvilket man endelig ikke må glemme, når den nødvendige vejledning og planlægning skal ske.

Der skal være optimale skole- og uddannelsesmuligheder for de handikappede, der skal være et sted at tage hen, hvorunder vejledning og rådgivning er nogle af de ting, vi skal have skabt de bedst mulige rammebetingelser for, så hverdagslivet for de handikappede kan fungere. Disse forhold har derfor stor betydning, for langt flere mennesker, end kun lige de berørte selv.

Naalakkersuisut har allerede indledt arbejdet med, at lave ny lovgivning til de handikappede. Således er det planen, at forelægge disse planer for Inatsisartut i efteråret 2017. Vi indstiller forslagene til viderebehandling i familie og sundhedsudvalget og vi glæder os til det vigtige arbejde.

Laura Táunâjik, Siumut